
Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov

Autor: Mgr.Ingeborg Marková

Téma sady: Chemie pro 9.ročník

Název výstupu: VY_32_INOVACE_CH9_10_Uhlovodíky a 
automobilismus

Datum vytvoření: 15.12.2012

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536



ANOTACE

Cílová skupina: Žáci 9.ročníku ZŠ a tercie víceletých 
gymnázií

Forma: opakování

Pomůcky: Učebnice chemie pro 9. ročník, ICT

Metodický pokyn: Samostatná práce žáků, společná
kontrola



opakování



Pojmy

Text Pojem 

1.    Děj, při kterém se štěpí uhlovodíky s 
delším uhlovodíkovým řetězcem na 
uhlovodíky s kratším řetězcem.

2.    Látky stejného molekulového vzorce, 
ale lišící se uspořádáním atomů v 
molekule.

3.    Bezrozměrné číslo, které vyjadřuje vliv 
složení paliva ne detonace motoru.

4.    Zařízení, které zmenšuje množství
jedovatých zplodin ve výfukových 
plynech.

a)   Izomer

b)   Katalyzátor

c)   Oktanové číslo

d)   Krakování

Přiřaď k sobě správně dvojice.



Poměr jedovatých zplodin motorů

Název zplodiny Poměrná část

Oxid uhelnatý

Oxidy dusíku

Uhlovodíky

Sloučeniny olova

Oxid siřičitý, benzpyren

Najdi podle učebnice nebo na internetu přibližný 
poměr jednotlivých zplodin motorů automobilů.



Automobil bez katalyzátoru

A) Oxidů dusíku

B) Oxidu uhličitého

C) Uhlovodíků

D) Dusíku

E) Oxidu uhelnatého

F) Vody 

G) Sloučenin olova

H) Oxidu siřičitého

I) Oxidu sírového

Automobily bez katalyzátoru při provozu nezvyšují v 
ovzduší množství : Podtrhni správnou odpověď.



Citace :
1.Pavel Beneš, Václav Pumpr, Jiří Banýr : Základy 
chemie 2.díl pro základní školy, nižší ročníky 
víceletých gymnázií a střední školy, FORTUNA 
2004, ISBN 80-7168-748-0
2.Petr Novotný, Jan Sejbal : Chemie pro devátý 
ročník základní školy, SPN Praha 1998, ISBN 80-
7235-031-5
3.Vlastní archiv autora
4.Microsoft Office PowerPoint 2007.Ink 


